SP 077 – REPARO DE DRENAGEM KM 9+500 LD

SP 077 – REPARO DE DRENAGEM KM 9+500 LD

1

De: Mauro Flavio Cardoso <maurocardoso@sp.gov.br>
Enviado em: terça-feira, 1 de abril de 2025 16:28
Para: legislativo@jacarei.sp.leg.br
Assunto: ENC: Encaminha Requerimento nº 108/2025 ao DER (ref. providências em

relação a crateras).
Anexos: SP 077- KM 9+500.pdf

Prezado Felipe:

Informamos , que os serviços solicitados já foram realizados conforme foto em anexo.

De: Douglas Carlos Biondo Bastos <dcbbastos@der.sp.gov.br>
Enviado: terça-feira, 1 de abril de 2025 15:05
Para: Mauro Flavio Cardoso <maurocardoso@sp.gov.br>
Assunto: ENC: Encaminha Requerimento nº 108/2025 ao DER (ref. providências em relação a crateras).

Senhor Coordenador

Segue para conhecimento.

De: Geovana Maríngolo <geovanamaringolo@gmail.com>
Enviado: terça-feira, 1 de abril de 2025 10:29
Para: Douglas Carlos Biondo Bastos <dcbbastos@der.sp.gov.br>
Assunto: Re: Encaminha Requerimento nº 108/2025 ao DER (ref. providências em relação a crateras).

Bom dia,

segue fotos da conclusão do reparo das canaletas no km 9+500 da SP 077

att,

2

Geovana

Em seg., 17 de mar. de 2025 às 14:26, Douglas Carlos Biondo Bastos <dcbbastos@der.sp.gov.br> escreveu:
Enga. Geovana

Para manifestação e inclusão na programação de serviços.

De: Mauro Flavio Cardoso <maurocardoso@sp.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 17 de março de 2025 14:23
Para: Douglas Carlos Biondo Bastos <dcbbastos@der.sp.gov.br>
Assunto: ENC: Encaminha Requerimento nº 108/2025 ao DER (ref. providências em relação a crateras).

A CO.10:

Para manifestação

De: DER Sao Paulo - Diretoria Regional <dr10-der@der.sp.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 17 de março de 2025 13:16
Para: Mauro Flavio Cardoso <maurocardoso@sp.gov.br>
Assunto: ENC: Encaminha Requerimento nº 108/2025 ao DER (ref. providências em relação a crateras).

3

De: DER Taubate - Diretoria Regional <dr6-der@der.sp.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 17 de março de 2025 13:15
Para: DER Sao Paulo - Diretoria Regional <dr10-der@der.sp.gov.br>
Assunto: ENC: Encaminha Requerimento nº 108/2025 ao DER (ref. providências em relação a crateras).

À Coordenadoria Geral Regional de São Paulo - CGR.10,

Tendo em vista a publicação da Portaria SUP/DER-177-26/12/2024 (Anexo VI), que
redimensiona a área territorial e malha rodoviária das Divisões Regionais,
encaminhamos o presente.

Atenciosamente,

CFBL/bar

De: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Enviado: sexta-feira, 14 de março de 2025 16:39
Para: DER Taubate - Diretoria Regional <dr6-der@der.sp.gov.br>
Cc: Ana <estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; Felipe <felipe@jacarei.sp.leg.br>; ivone@jacarei.sp.leg.br
<ivone@jacarei.sp.leg.br>; Larissa <estagio2.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; rita@jacarei.sp.leg.br
<rita@jacarei.sp.leg.br>; wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br <wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br>
Assunto: RES: Encaminha Requerimento nº 108/2025 ao DER (ref. providências em relação a crateras).

Jacareí, 14 de março de 2025.

À
Coordenadoria Geral do DER
Regional de Taubaté - CGR.6

Ref.:   Requerimento: 108/2025 (Hernani Barreto)

4

Prezados Senhores,

Agradeço o contato e a orientação referente ao encaminhamento de demandas por meio do
Peticionamento Eletrônico no SEI. Entendemos a importância da tramitação digital e da
padronização dos procedimentos administrativos.

No entanto, gostaríamos de registrar que, no caso específico das demandas desta Casa
Legislativa, o acesso ao SEI apresenta dificuldades operacionais, visto que o cadastro ao SEI
Cidades ainda não está disponível para o poder legislativo municipal.

Ressaltamos que outros órgãos do Governo do Estado de São Paulo adotam a prática de
responder aos nossos e-mails com o número do SEI já cadastrado por eles, o que facilita
significativamente a comunicação e a tramitação documental.

Dessa forma, solicitamos análise desta Coordenadoria para mantermos o envio das demandas
ao DER por e-mail, como citado no parágrafo anterior, de forma a garantir a celeridade e a
eficiência na comunicação entre as instituições.

Por fim, agradecemos pela atenção que haverá de ser conferida às demandas da Edilidade.

Atenciosamente,

Felipe Santos de Lima
Secretário-Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Jacareí
(12) 3955-2259
Ref. interna: Ofício 142.2025

De: DER Taubate - Diretoria Regional [mailto:dr6-der@der.sp.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 13 de março de 2025 17:56
Para: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Assunto: RE: Encaminha Requerimento nº 108/2025 ao DER (ref. providências em relação a crateras).

Prezado Senhor,

Visando dar cumprimento à Portaria SUP/DER 073-24, que estabelece a recepção de
documentos preferencialmente de forma eletrônica, solicitamos que as demandas
sejam encaminhadas por meio de Peticionamento Eletrônico, sito
https://portal.sei.sp.gov.br.

Atenciosamente,

CFBL/bar

5

De: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Enviado: quinta-feira, 13 de março de 2025 13:56
Para: DER Taubate - Diretoria Regional <dr6-der@der.sp.gov.br>; Antonio Moreira Junior <amoreirajr@sp.gov.br>
Cc: Ana <estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; Felipe <felipe@jacarei.sp.leg.br>;
ivone@jacarei.sp.leg.br <ivone@jacarei.sp.leg.br>; Larissa <estagio2.secretaria@jacarei.sp.leg.br>;
rita@jacarei.sp.leg.br <rita@jacarei.sp.leg.br>;
wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br <wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br>
Assunto: Encaminha Requerimento nº 108/2025 ao DER (ref. providências em relação a crateras).

Jacareí, 13 de março de 2025.

A Sua Senhoria, o Senhor
Eng. ANTONIO MOREIRA JÚNIOR
Diretor da Sexta Divisão Regional do Departamento de Estradas de Rodagem/DR.6

Ref.:   Requerimento: 108/2025 (Hernani Barreto)

Senhor Diretor,

Por ordem do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, o Vereador Paulo Luís Santos,
encaminho cópia do requerimento supramencionado.

Por fim, agradeço pela atenção que haverá de ser conferida às demandas da Edilidade.

Atenciosamente,

Felipe Santos de Lima
Secretário-Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Jacareí
(12) 3955-2259
Ref. interna: Ofício 142.2025